Анализ работы методического объединения
учителей начальных классов за 2015- 2016 учебный год
МБОУ “Федотовская ООШ” МО ЛМР РТ.

 В 2015-2016 учебном году ШМО учителей начальных классов продолжило работу в рамках  методической темы “ Формирование успешной конкурентоспособной личности, усвоившей обрзовательные стандарты на начальной ступени образования, ориентированной на общечеловеческие  и национальные ценности на  основе современных технологий “

Учителя начальных классов Федотовской основной общеобразовательной школы перед собой ставили следующие задачи:
*  рассмотреть вопросы по активизации познавательной деятельности    учащихся с  целью повышения качества знаний в   начальной школе;
 *  изучить опыт работы педагогов;

*  продолжить работу по преемственности в обучении.

*  повышение профессиональной компетентности учителей начальных классов
 В состав методического объдинения входят:
· Осипова Марина Степановна-руководитель ШМО, учитель 1класса, 1кв.категории;

· Павлова Валентина Ивановна-учитель 2-3класса, 1кв.категории;

· Кириллова Валентина Семёновна –учитель 2,3 класса и ИЗО,  
· Степанова Маргарита Николаевна  ведёт уроки музыки в 1 классе. 
· Михайлова Светлана Ивановна –учитель физической культуры и музыки;

· Фатхуллина Ляйсан Равильевна – учитель английского языка в 1-4 классах;
· Фёдорова Нина Ивановна ведёт уроки татарского языка и литературного чтения.
В рамках ШМО учителей начальных классов   прошло 5 плановых заседаний на следующие темы:

1.Утверждение планов.
2.Современный урок в соответствии с ФГОС НОО - индивидуальная стратегия профессионального роста.    
3.Инновационный подход к организации контрольно-оценочной деятельности в условиях реализации ФГОС НОО.
4.Личностно-ориентированный урок как средство развития основных видов УУД. 
5.Итоги работы ШМО за 2015-2016 учебный год и задачи на 2016-2017 учебный год

На заседаниях учителя обсуждали методы и формы работы, рассматривали вопросы применения инновационных технологий, делились опытом. Были проведены обзоры научно-педагогичской и психолого -педагогичской литературы.  
В начальной школе 3класса- комплекта.  2 и 3 классы составляют один класс-комплект. Обучение осуществляется по УМК “Школа России“.
Работая по этим УМК учителя начальных классов реализуют следующие задачи:

- обучение строится с учётом психологических особенностей и возможнстей младшего школьника, его индивидуальности и способностей;

- методика изучения каждого учебного предмета ориентируется на общее развитие ребёнка, формирование учебной деятельности, восполнение его духовной и эоциональной культуры;

- обучение строится на основе дифференциации , позволяющей учитывать индивидуальный темп продвижения школьника, корректировать возникающие трудности,обеспечить поддержку его способностей.
Вся работа ШМО учителей начальных классов подчинена реализации одной из важнейших проблем современнной школы: “Дифференцированный подход в обучении учащихся как важный фактор в развитии познавательных  интересов школьников”. Учителя  участвовали в районных семинарах, где проходила учёба по совершенствованию образования с  применением сингапурских структур в обучении.
 Два учителя участвовали на обучающем семинаре “Проектная работа с малой группой обучающихся” (Кириллова В.С., Осипова М.С.)
Совершенствованию педагогического мастерства способствует также ваимопосещение уроков,  показ открытых уроков, участие каждого учителя в практических семинарах.  Посещённые уроки показали, что:

-учителя ставят цели развития личностных качеств учащихся на уроке: речь, воля, нравственность, коммуникативность;

-учителя уверенно, профессионально владеют учебным материалом; 

-используют динамические  материалы (аудио,видео, компьютерные)- видео-уроки.

Учителя ведут целенаправленную работу со спосбными детьми: выполняют нестандартные контрольные работы по математике, пишут усложнённые диктанты по русскому и татарскому языкам, решают и сами составляют кроссворды и ребусы, проводят предметные олимпиады, ведут  подготовку и участвуют на конкурсах “Умка”, “Кириллица”, “Кругозор”, Олимпиада “Плюс”  Учащиеся 2-4класса заняли призовые места в двух турах Всероссийского конкурса “Умка”  по окружающему миру, русскому яыку (учителя Фатхуллина Л.Р., Осипова М.С., Кириллова В.С.), “Кириллица” по русскому языку (Фатхуллина Л.Р., Осипова М.С.,). Так же ученики начальных классов участвовали в муниципальных конкурсах и заняли призовые места: “На страже Отечества” (2место), “Марш парков” ( 2ученика являются победителями), “Мы за безопасность” (2место)
 В начальной школе регулярно  проводились занятия по правилам дорожного движения, по технике безопасности, по правилам пожарной безопасности. Ученики 1 и 4 класса участвовали в олимпиаде «Кругозор. Безопасное колесо» и заняли 2-3 места. (учитель Осипова М.С.) Были участниками кинолектория по ПДД, организованный районным  Домом культуры. 

Большое значение уделялось профилактике вредных привычек.  
Учителям начальных классов нужно поощрять индивидуальные достижения учащихся, продолжить работу по развитию коммуникативных качеств, проводить дифференцированную работу при закреплении темы. 
В целях повышения успеваемости и качества знаний, учителя регулярно проводили с детьми, испытывающими трудности в обучении, дополнительные занятия. Поддерживалась тесная связь с родителями, проводились консультации и родительские собрания.

В конце учебного года была проведена  промежуточная аттестация по всем учебным предметам.
Цель проведения аттестации:
-установление фактического уровня теоретических знаний по предметам; 
-соотнесение этого уровня с требованиями образовательного Госстандарта;

-контроль выполнения учебных программ и календарно-тематического графика изучения учебных предметов.

Результаты контрольных работ по итогам года представлены в таблице

	Учитель


	Класс
	К-во

учащихся
	Русский яык
	 Математика
	Татарский язык
	Окружающий мир

	
	
	
	Успеваемость (%)
	Качес тво (%)
	Успеваемость (%)
	Качес тво (100%)
	Успеваемость (%)
	Качество (%)
	Успеваемость (%)
	Качество (%)

	Павлова В.И.
	2

3
	2

3
	 
	 
	100 

100 
	50 

66,6 
	   
	 
	100
	50

	Осипова М.С.
	4
	7
	 
	 
	100 
	57,12 
	 
	 
	100
	57,12

	Кириллова В.С.
	2
3
	2
3
	100 

100
	50

66,6
	 
	 
	
	
	
	

	Фатхуллина

Л.Р.
	4
	7
	100
	71,4
	
	
	 
	 
	
	

	Фёдорова Н.И.
	2

3

4
	2

3

7
	
	
	
	
	100

100

100
	50

66,6

71,4
	
	


Рекомендации по результатам выполненных работ:  

В целях повышения уровня подготовленности обучающихся младших классов необходимо: 

-добиваться прочного усвоения школьниками теоретического материала и умения связывать теорию с практикой; 

-систематически осуществлять работу над ошибками; 

- учителям использовать в педагогической практике технологии, позволяющие обучать всех обучающихся с учетом их индивидуальных особенностей, обращая особое внимание на детей, имеющих проблемы в обучении. 

- использовать современные подходы к разработке инструментария проверки, оценки, организации и проведению изучения учебных достижений обучающихся. 

- формировать общеучебные умения, умения применять полученные знания в нестандартной ситуации. 
Учителям-предметникам,  которые будут работать с учащимися 5 – х классов, изучить результаты мониторинга, с учётом допущенных ошибок спланировать повторение материала для ликвидации пробелов в знаниях учащихся и индивидуальную работу с учащимися, для лучшей адаптации учащихся в новых условиях.

                                                     Проверка техники чтения

	Класс
	Учитель
	Кол-во уч-ся
	1 полугодие
	2 полугодие

	
	
	
	Оценки
	Оценки

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5» 
	«4»
	«3» 
	«2»

	2
3
	 Кириллова Валентина Семёновна
	2
3
	1
1
	0
1
	1
1
	0
0
	1
1
	1
1
	0
1
	0
0

	4
	Фатхуллина Ляйсан Равильевна

	7
	2
	4
	1
	0
	2
	4
	1
	0


Анализ контрольного среза по чтению 

Анализ техники чтения в начальных классах показывает, что 33,2 % обучающихся читают выше нормы, 49,8% укладывается в норме, 8,3% учащихся читают ниже нормы. Без ошибок читают 50% обучающихся . Больше всего ошибок на пропуск, замену и искажение букв и слов – 16,6 % обучающихся, в окончаниях-8,3%,  16,6 % делают ошибки в ударении. 33,» % обучающихся читают текст выразительно, с соблюдением пауз. 91,3 % обучающиеся понимает прочитанное. 

Рекомендации: 
В целях ликвидации и предупреждения пробелов по составляющим техники чтения необходимо: 

- регулярно проводить индивидуальный контроль за ходом формирования у учащихся технической стороны чтения; 

- вести строгий учет пробелов, наглядно отражать динамику овладения учащимися приемов чтения; 

- вести читательские дневники; 

- добиваться осуществления регулярного контроля за чтением учащихся дома, обсуждения прочитанного, а также оценке прочитанного самими учащимися; 

- на уроках чтения больше внимания уделять применению различных методик, способствующих повышению технике чтения, такие как «чтение с карандашом»,   «жужжащее» чтение (в течение 3-5 минут в начале каждого урока), чтение «парами», «по цепочке», «по ролям», выборочное чтение и т.п. 

В целях лучшего формирования навыков осознанного чтения необходимо практиковать применение различных форм работы с текстом, для достижения усвоения всеми учащимися умения пересказывать прочитанное, отрабатывать умения выделять в тексте главную мысль, идею, сюжет, выражать свое отношение к прочитанному. Повысить эффективность работы над развитием устной связанной речи младших школьников, привитием и поддержанием устойчивого интереса учащихся к чтению, расширением читательского кругозора младших школьников, проведением конкурсов чтецов (как поэзии, так и прозы), чаще использовать на уроках ИКТ . Добиваться формирования у учащихся навыков безошибочного, беглого, осознанного, выразительного чтения. 

                                      Результативность  обучения

	
	Кол-во

уч-ся
	      Качество   знаний
	Успеваемость

	
	
	Кол-во ударни-

ков
	Кол-во

отличников
	Всего  ударников  и  отличников
	       %

качества
	Кол-во

неуспевающих


	       %  успеваемости

	2
	2
	0
	1
	1
	50
	-
	100

	3
	3

	2
	0
	2
	66,6%
	-
	100

	4
	7
	3
	0
	3
	42,84
	-
	100

	Итого
	12
	5
	1
	6
	50
	-
	100


Качество  знаний  и   успеваемость  по  предметам  (количество   /    %  ).
	Класс
	Количество

учащихся
	Ф.И.О. учителя
	Русский  язык
	Математика
	Литературное 

чтение
	Окружающий

мир

	
	
	
	Кол-во на

«5» и «4»

    /   % качества


	Успеваемость
	Кол-во  на  «5» и

«4» / % качества
	Успеваемость
	Кол-во  на  «5» и»4» / % качества
	Успеваемость
	Кол-во  на  «5» и «4» / % качества
	Успеваемость

	2

3
	2
3
	Кириллова Валентина Семёновна
	1/50

2/66,6
	100
	 
	 
	1/50

2/66,6
	100
100
	
	 

	4
	7
	Осипова Марина Степановна
	 
	 
	4/57,12
	100
	 
	 
	 4/57,12
	100

	4
	7
	Фатхуллина Ляйсан Равильевна
	5/71,4
	100
	
	
	7/100
	100
	
	

	2
3
	2
3
	Павлова Валентина Ивановна
	 
	 
	1/50

2/66,6 
	100
	 
	 
	 1/50

2/66,6
	100

	Общий показатель
	12
	
	8/ 66,4
	100
	7/ 58,1
	100
	10/ 83
	100
	7/ 58,1
	100


                                 Итоги первого года обучения в школе. 

В первом классе 4 ученика. В конце учебного года проводились  контрольные работы.
Контроль за техникой чтения показал, что 3 ученика читают текст по слогам, 1-целыми словами, прочитанное понимают.
 По математике и русскому языку контрольные работы показывают, что ученики усвоили программный материал.  
В целом, уровень обученности первоклассников на конец года оценивается удовлетворительно. 

Рекомендации: 

1. Учителю первого класса необходимо составить план индивидуальной работы по ликвидации пробелов в знаниях обучающегося Зайцева Г.   
  В 2015-2016 учебном году общая  успеваемость начальной школы 100%. Один ученик закончил на «отлично», 5 учеников учебный год закончили на «хорошо»:  3класс-2ученика, 4класс-3 ученика.
 Таким образом,  работа методического объединения показала, что  запланированный план работы ШМО выполнен. Тематика заседаний отражала основные проблемные вопросы, стоящие перед методическим объединением.  Все учителя начальных классов имеют хорошую теоретическую подготовку, творчески  относятся к работе, повышают свой профессиональный уровень. 
Работа ШМО способствует совершенствованию и профессиональному росту. Наряду с имеющимися положительными тенденциями в методической работе педагогического коллектива имеются и определенные недостатки:

- слабая вовлеченность педагогов и учащихся в исследовательскую и проектную деятельность;

     - слабая практическая направленность заседаний ШМО.

- недостаточное количество открытых мероприятий , уроков  взаимопосещения педагогов начальной школы;

  Итоги работы в 2015–2016 учебном году позволяют признать деятельность методического объединения учителей  начальных классов «удовлетворительной».

Учитывая вышесказанное, на 2016-2017 учебный год определены следующие задачи:

 - продолжить работу по внедрению в практику педагогических технологий, направленных на повышение качества образования;

- повышать профессиональную компетентность каждого педагога;

- активизировать работу по формированию общеучебных навыков учащихся;

- необходимо активизировать работу по целенаправленной подготовке к интеллектуальным конкурсам, планировать и проводить  в течение года и  начинать с первого класса. 

 Организация внеклассной работы 

Внеклассная работа способствует более разностороннему раскрытию индивидуальных способностей ребенка, которые не всегда удается рассмотреть на уроке; обогащает личный опыт ребенка, его знания о разнообразии человеческой деятельности, ребенок приобретает необходимые практические умения и навыки; способствует развитию у детей интереса к различным видам деятельности, желания активно участвовать в продуктивной, одобряемой обществом деятельности, дети не только проявляют свои индивидуальные особенности, но и учатся жить в коллективе, т.е. сотрудничать друг с другом, заботиться о своих товарищах, ставить себя на место другого человека и пр. 

Формы организации внеклассной работы самые разнообразные. Это праздники, конкурсы. игровые программы, экскурсии, походы, спортивные соревнования. 

 В 2015-2016 учебном году продолжалась работа, посвящённая к  Дню Победы, детям военных лет, тыловикам. Все мероприятия, проводимые на классных часах, во время политинформаций отражали эти события. Прошло много мероприятий о профориентации. А так же провели традиционные мероприятия: Концерты  к  Дню пожилого человека, к Дню учителя, к Международному женскому дню 8 марта. Участвовали на неделе детской книги, на Дне английского языка.  Организовали конкурс поделок «Овощные чудеса»  «Новогодняя игрушка» , «Пасхальное яйцо», «Верба к Вербному воскресенью», «Самый красивый букет к 8 Марта». « Открытка к Новому году», «Открытка к 8 марта», «Снежная фигура», конкурс рисунков « Пожарная безопасность».  Организовали лыжные походы в зимний лес.  
Отметили юбилейные даты М.Джалиля, Г.Тукая
Учителями начальных классов велась большая работа по воспитанию учащихся. В каждом классе был составлен план работы на год, проводились различные праздники       ( «Осенний бал», «День матери», День именинника, День птиц, День семьи, День соседей, спортивные соревнования и др).   
В следующем учебном году учителям нужно усилить работу с  обучающимися, имеющими высокую и повышенную мотивацию к учебно-познавательной деятельности.

Руководитель ШМО ___________________ / Осипова М.С./   

